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Abstract

This work deals with an application of
matching of high-level CNN features for
object pose estimation from camera im-
ages. First, research of the current state-
of-the-art in object pose estimation is con-
ducted. Then a solution based on an im-
proved version of an existing semantic spa-
tial matching framework is proposed. The
result is a functional pipeline for object
pose estimation, which is then compared
against the current state-of-the-art meth-
ods.

Keywords: object pose estimation,
object localization

Supervisor: Ing. Viktor Kozák
CIIRC B-324,
Jugoslávských partyzánů 3,
16000 Praha 6

Abstrakt

Tato práce se zabývá aplikací porovnávání
aktivací konvolučních neuronových sítí
pro odhad pozice objektu z kamerových
obrázků. Nejprve je proveden výzkum sou-
časného stavu poznání pro odhad pozice
objektu. Poté je navrženo řešení založené
na vylepšené verzi existujícího softwaro-
vého rámce pro sémantické a prostorové
porovnání. Výsledkem je funkční software
pro odhad pozice objektu, který je poté
porovnán se současnými nejmodernějšími
metodami.

Klíčová slova: odhad pozice objektu,
lokalizace objektu

Překlad názvu: Lokalizace objektů
pomocí prostorové informace vyšších
vrstev CNN
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Chapter 1

Preliminaries

1.1 Introduction

This thesis addresses the problem of object pose estimation from camera
images. Object pose estimation sometimes denoted object localization, is
the task of detecting the 6D pose of an object, including its location and
orientation. Object localization is a highly relevant research topic in robotics.
A fast, robust, and scalable solution will significantly impact the industry,
such as production lines, human-robot interaction, and more. Calculating
pose from RGB images is considered a complex problem, mainly because
of the loss of information about depth. Another option is to use RGB-D
cameras. The problem is the high cost of industrial-grade equipment or low
resolution for Kinect-like devices. Moreover, introducing depth also brings
the curse of dimensionality and thus is not always possible to perform in
real-time.

Traditionally, the problem has been tackled by matching local 2D features
such as SIFT[36], SURF[8] or ORB[47] with the corresponding 3D model.
This leads to a well-known problem of Perspective-n-Point [17]. The main
problem with these methods is that they are posed to fail with texture-less
objects. Another option is to use template matching [39], which work by
creating a database of template images and finding the most similar one in
the database. This has been proven to work sufficiently well, and we will use
some core ideas to devise our own approach.

In recent years many solutions have been proposed with varying degree of
success. One of the most prominent groups of algorithms is the ones based
on machine learning, which have been deployed to solve such a task with
promising results. Convolutional neural networks [33] being by far the most
popular one. Still, general pose estimation of objects from a single RGB
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1. Preliminaries .....................................
image remains an unsolved problem and have been a subject of multiple
international contests as an underlying problem [4], or main objective [25].

1.2 Goal

The primary goal of our work is to research state-of-the-art of object pose
estimation and utilize such knowledge to design and develop a pipeline for
object pose estimation based on an SSM-VPR framework [11], which is, in
fact, state-of-the-art for the task of image retrieval. This framework was
initially used for visual place recognition, but we hope to utilize the core
principles and transfer them to the task of object pose estimation. Moreover,
it is desirable to explore the advantages and limitations of using SSM for
object pose estimation.

The secondary goal is the software development and advancement of the
former SSM-VPR framework. As mentioned before, it was primary designed
for visual place recognition. Thus it is necessary to re-implement or change
several functionalities. From this point of view, it is desirable to make the re-
implementation as general as possible to allow the usage of the said framework
for multiple computer vision problems.

1.3 Structure

This thesis is divided into three main parts. The first part provides a rigorous
mathematical definition of the task while pinpointing underlying assumptions.
A brief overview of state-of-the-art algorithms follows a problem statement
with an emphasis on similar approaches.

The next part deals with pose estimation pipeline design and implemen-
tation. Core ideas and considerations are presented here, as well as related
principles. Moreover, the implementation is briefly analyzed with emphasis on
the core functionalities. We also discuss changes in the SSM-VPR framework
and highlight its improvements.

The last section contains an evaluation of the proposed algorithm and a
comparison against state-of-the-art approaches. This also includes discussing
a choice of metrics and their respective properties. Furthermore, these results
are commented on and put into context.
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Chapter 2

Problem definition

2.1 An opening example

Figure 2.1: Robot arm is required to pick-up an object.

In this section, we aim to emphasize the importance of object pose esti-
mation with an opening example. Let us start with a situation illustrated
in figure 2.1. We have a robot manipulator with a gripper, and we want
to pick up an object, but we have no way of determining transformation
from O to O′. This is a relatively common robotic problem, called random
bin picking in the literature. A possible solution is to add a sensor with a
predetermined location (position and orientation of C relative to the robot
base O are known). One such sensor can be an inexpensive RGB camera.

3

2. Problem definition ..................................
This leads us to the problem of estimating the position and orientation

of the object relative to the camera. An illustration can be seen in figure
2.2 and can be divided into three separate stages. First we have to capture
the image 2.2a, then we need to detect object 2.2b and based on that we
can estimate object position 2.2c. Such decoupling separates the problem of
finding an object and determining its relative localization. This separation
allows us to focus on the task of estimating object poses. We will not concern
ourselves with the task of capturing images as we will almost exclusively
make use of public datasets. The main focus of our work will the task object
pose estimation, but we will briefly mention algorithms used to solve object
detection.

(a) : image capture (b) : object detection (c) : object localization

Figure 2.2: Example of object localization procedure.

Input to the image capture stage is a 3D scene, which is then projected by
the camera sensor onto an image. Throughout the thesis, we will denote the
image as I and represent it either as a set of pixels or a matrix of intensities
interchangeably. The object detection stage takes the image I as an input
and outputs instances of detected objects. Object instance consists of the
object identifier and its detection inside the image I. Two common ways to
represent detection mask and bounding box as illustrated in figure 2.3. A
mask is a binary image of the same size as I with ones at the places where
an object was detected. Throughout the thesis, we will denote it as a set of
pixels M . A bounding box is a tuple of two points representing upper left
and lower right corners. Throughout the thesis we will denote bounding box
as (n0,n1). The problem of converting between these two representations
is straightforward. Converting the mask M to bounding box (n0,n1) is
equivalent to finding axis-aligned minimum bounding box within which all
the points p ∈M lie. Bounding box (n0,n1) already defines a set of pixels
M and thus the conversion is trivial.

4

................................... 2.2. Formal definition

(a) : bounding box (b) : mask

Figure 2.3: Illustration of object detection representation.

2.2 Formal definition

2.2.1 Overview

The main objective is to estimate the orientation and translation of an object
from a single image. An input is a single image RGB image with detected
objects (detection can be a bounding box or binary mask). Position and
orientation in space for each detected object is the desired output. Additional
knowledge which can be utilized is either textured 3D models or labelled
images with known poses of said objects.

We pose no restriction on the uniqueness or number of occurrences of objects
of the same class. Current literature labels this task as ViVo, which stands
for varying number of instances of a varying number of object. Moreover, we
allow a low degree of occlusion, which is caused when two objects overlap or
a view of an object is obstructed.

2.2.2 Mathematical formulation

Let us have an image I taken with camera C and a set L = {o1, o2, ..., on},
where oi is an object instance and n is a number of objects present in the
image I. The goal of object pose estimation is to find a mapping K such
as K : oi → Pi ∀oi, where Pi ∈ SE(3) is the respective pose of object oi.
Object instance oi is defined as tuple (k,M), where k is object class and M
is a set of pixels, such as M ∈ I. Also if oi = (ki,Mi), oj = (kj ,Mj) and
ki 6= kj , then Mi 6= Mj .

5

2. Problem definition ..................................
2.2.3 Machine learning context

In order to unify our formal definition with the current state-of-the-art, we
provide another definition from the machine learning point of view. Let us
define two phases, the training phase and the test phase.

During training/offline phase each object class ki gets assigned a data
collection Ti = {(I1,M1, P1), (I2,M2, P2), ..., (Im,Mm, Pm)}, where Ij is a
training image and Pj is associated object pose, Mj is the object detection
and m is number of training images. Optional input consists of a 3D object
model Si. Throughout this thesis, the tuple (Im,Mm, Pm) will be referred to
as "an annotated image" for the sake of readability. Such a process is often
called supervised learning in literature.

During test/online phase an input is a pair of I and L. Expected
output are object poses Pi ∀oi ∈ L. Throughout this thesis, the I will be
interchangeably referred to as "an (unannotated) image".

2.2.4 Constraints

While the definition provided in the previous section is sufficient to formulate
the task, it is desirable to fully constraint the problem and include/exclude
borderline cases, e.g. pose estimation of pliable objects. For this reason, we
provide the following list of assumptions.

. Camera C with the same focal length is used for training and testing..Objects oi are in focus.. Image I was taken without any or negligible motion, thus we do not

[…]

methodology as in the last section. We have placed in ninth place out of
ten, which is slightly worse than in the case of the LM-O dataset. This can
indicate two things. Our method is generally more suitable for objects with
more visual texture, and it handles occlusion reasonably well. One thing,
which can be noted is higher run time. This has an obvious explanation.
An average scene in the TLESS dataset has more objects than in the LM-O
dataset, and the run time of our algorithm scales linearly with the number of
objects present in the scene.

Place Method AR ARMSSD ARMSP D ARV SD time[s]
1 CosyPose [31] 0.839 0.773 0.836 0.907 0.969
2 CDPNv2 [35] 0.490 0.377 0.418 0.674 0.708
4 EPOS [22] 0.476 0.369 0.423 0.635 1.177
5 Jinhuiliu [x] 0.403 0.225 0.271 0.712 0.611
6 Pix2Pose[41] 0.344 0.261 0.296 0.476 1.084
7 SMPE [50] 0.310 0.211 0.224 0.496 0.193
8 Sundermeyer [51] 0.304 0.196 0.211 0.504 0.194
9 SSMPose 0.130 0.145 0.192 0.053 4.712
10 DPOD [54] 0.081 0.048 0.055 0.139 0.206

Table 6.6: Results of BOP challenge for TLESS dataset. For methods with
multiple submissions only the best performing one was considered. Entries
marked with x were not made public.
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Chapter 7

Conclusion

7.1 Evaluation

This thesis set out to achieve two main goals to design and implement an
object pose estimation pipeline based on the SSM-VPR framework pipeline
and software development of the aforementioned framework. Both of these
goals have been successfully completed. From chapter 6 it is clear that our
proposed solution works and even outperforms some of the state-of-the-art
solutions with some limitations. The new version SSM v.2 has been proven
to work as expected.

In our work, we have performed an analysis of state-of-the-art approaches
for object pose estimation and familiarized ourselves with the SSM-VPR
framework. We then utilized this knowledge to design and implement our
object localization pipeline. We then conducted multiple experiments to verify
our design and compared it against other state-of-the-art approaches. Results
of the conducted experiments clearly show that our solution is viable and
even outperformed some of the state-of-the-art methods. Moreover, we have
clearly demonstrated that our proposed solution handles synthetic training
images reasonably well, which is something which other approaches struggle
with most often. Nevertheless, it is obvious that our solution is far from
perfect. The general accuracy of translation in the z-axis offers the biggest
room for improvement. Also, the variance of error in orientation is slightly
higher than desirable.

Now we need to ask ourselves if using the SSM for object pose estimation
brings any benefit over other already existing solutions. Results of section
6.3.2 already tell us that it does. Moreover, our solution offers some nontrivial
advantages. It is reasonably fast to train, requiring around 5-15 minutes on a
consumer computer per object. The next advantage is the independence of
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object databases. Adding a new object to the already pre-trained pipeline
brings no issues and requires merely an addition of another database. Most
of the state of the art approaches require around 500-1000 training images
per object, while our approach is able to produce reasonable results for as
low as 50-100 images.

Another contribution was the development of SSM v.2. One of the under-
lying requirement for the new version of the SSM framework was to make it
viable for more general problems. Not only was this version of the spatial
matching framework successfully used in this work, but it was also used during
the development of the UAV localization framework, with our contribution.
Results of this contribution are to be released in an independent research
article [30].
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7.2 Future work

The results show that SSM, while usable, is not a sufficient solution for object
orientation estimation. There are two directions to be taken to implement an
additional refinement step, which is common among object pose estimation
pipelines, or to replace SSM with a different approach. Both of these directions
have their reasoning. The only problems with adding an additional refinement
step are the computational overhead and the absence of image features with a
reasonable spatial resolution. Another option would be to replace SSM with
another image retrieval pipeline or to forgo the idea of template matching as
orientation estimation altogether. The next logical step would be to try the
aforementioned NetVLAD image retrieval pipeline [7].

Another thing which could improve our system performance is a bounding
box correction. It is obvious that our translation suffers greatly from wrong
object detection. The results of our experiments clearly show that the main
problem is with object distance estimation, i.e. the z coordinate. One of
the possible solutions could be to implement a bounding box refinement
procedure, e.g. as proposed in [26].

The last thing we would consider exploring is to implement a random
bin picking solution based on our framework. Sometimes high variance
inaccuracy could be overcome by capturing the object from multiple angles
and choosing the respective pose with the best score, the so-called multi-
view approach. Potential advantages of our approach would the training
time and the possibility to use only synthetic training data. Training time
is shorter than most of the other state-of-the-art solutions, which leads to
faster deployment times, a crucial industrial requirement. The idea of using
structured object models to generate synthetic data is becoming the more
and more prevalent method of training, with the main motivator being the
time saved.
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Appendix A

List of Mathematical Notation

Symbol Meaning

r Column vector.
A Matrix of numbers.
X Set.
x̂ Estimated value.
X Tensor.
f(x1, x2, .., xn) Scalar function of n variables.
f(x1, x2, .., xn) Vector function of n variables.
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Appendix B

List of Abbreviation

Symbol Meaning

SSM Semantic Spatial Matching
DOF Degrees of Freedom
PnP Perspective N Point
RANSAC Random Sample Consensus
GPU Graphical Processing Unit
RGB Red Green Blue
RGB-D Red Green Blue - Depth
SE(3) The Lie group
PCA Principal Component Analysis
IPCA Incremental Principal Component Analysis
SiSo Single Instance of a Single Object
ViVo Varying number of Instances of a Varying number of Object
VPR Visual Place Recognition
AR Average Recall
UAV Unmanned Aerial Vehicle
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Appendix C

DVD Content

File Content

F3-MP-2021-Lukas-Majer.pdf This thesis in PDF format.
ssm_pose/ Implementation of object pose

estimation.
ssm_v2/ Implementation of SSM v.2.
results/ Results of SSM Pose on testing datasets.
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