I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Object Localization by Spatial Matching of High-level CNN Features
Author's name: Lukáš Majer
Type of thesis: master <input checked="" type="checkbox"/>
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE) <input checked="" type="checkbox"/>
Department: Department of Control Engineering
Thesis reviewer: Luis Gomez Camara
Reviewer's department: Perception Team, Inria Grenoble. France

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging <input checked="" type="checkbox"/>
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The project required the full understanding of a complex methodology SSM-VPR, in the area of Deep Learning. It also required profound knowledge in computer vision and 3D geometry. In addition, the projects exploits an original alternative application of SSM for object pose detection, which required skills working with Convolutional Neural Networks as well as a number of image datasets.

Fulfillment of assignment fulfilled <input checked="" type="checkbox"/>
<i>How well does the thesis fulfill the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The student has successfully completed the assigned task, proving the viability of the methodology for the intended application and providing a rigorous description at all times. The results are comparable with the state of the art.

Methodology outstanding <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
The student has shown to be remarkably knowledgeable in the subject of the thesis and has correctly guided the reader through a well developed methodology, pointing out his own contributions and presenting his results as well as comparison with other approaches in a very natural and methodical fashion.

Technical level A - excellent <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The thesis presents the problem at hand at remarkably high technical level. It also provides a correct amount of theoretical background and extensive explanations of the methodology, which evidences the student's expertise in the field.

Formal and language level, scope of thesis B - very good <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The thesis presents the methodology with rigorous mathematical formalism at all times. The structure and sequence of chapters is natural and the extension is appropriate for this type of

work. The English used throughout the thesis is reasonably good considering the student is a non-native English speaker. Some improvement could have been achieved by paying more attention to punctuation and grammatical correctness. At times, the flow of the sentences was a bit more challenging to follow.

Selection of sources, citation correctness

A - excellen

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

I have no complains regarding the bibliography. It is extensive enough and used accurately and appropriately within the text. In particular, and since the methodology is based on the SSM framework, the student references the latter consistently throughout the document and clearly explains what his own contributions and modifications are and which are not. The citations themselves in the bibliography section are written in the standard way in scientific documents.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

This is, in my opinion, an excellent thesis. It shows on one hand the student's mastery of the subject and on the other a high degree of originality. It cleverly transfers a methodology that was originally designed for a specific application into a rather different and relevant one, as is the case for object pose estimation in computer vision. His results prove that the approach is valid and comparable with the current state of the art using less computational resources and without the need to train any neural network. I believe its extension and refinement could make for an excellent PhD topic.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

In summary, an excellent and innovative work that required deep understanding of state-of-the-art approaches in image matching and retrieval and applied it to a very relevant area in computer vision and robotics: object pose estimation.

The grade that I award for the thesis is A - excellen

Below there are some comments and questions that could be used during the defense:

-Section 2.2.3 "Such a process is often called supervised learning in literature."

What process are you referring to as supervised learning, the act of assigning images with objects of known pose to object classes?

-Section 2.2.5. "Furthermore, the mapping between input and output is highly non-linear."
Can you elaborate more this statement?

-Last paragraph page 27 about PCA injection "The third modification comes..."
Can you explain this? it is not clear to me

-Equation (5.1)
What is h_b and w_b ? They have not been defined as far as I know

-Last paragraph page 38
I believe references to figures 6.2 and 6.3 should be 6.4 and 6.5, respectively

Comments:

- Section titles are a bit cryptic sometimes, for instance "3.1 Context". Does the student mean "Contests", as this section talks about challenge competitions?
- Better or more extensive introduction of sections in general
- You talk about training in several parts of the thesis to refer to database creation. Since your work is using neural networks, I think that using the term "train" may confuse the reader into thinking you are actually training CNNs. I think it would be beneficial to stress this distinction throughout the thesis somehow.
- In the SSM-VPR original paper it is clearly shown that increasing resolutions also increases accuracy of the image matching. Since low spatial resolution seems to be one of the main problems in your work, why didn't you try higher image resolutions, for instance 448x448?

Date: 05/28/21, 27th May.

Signature: